dönemediği, İstanbul dışında çeşitli küçük görevlerle hayatını sürdürdüğü bilinen Süheylî’nin

bundan sonraki hayatı hakkında kesin kayıt yoktur. Yazılış tarihi belli olan son manzumesi,

Sultan IV. Murad’ın Üsküdar Kandilli Bahçe’de bir vuruşta deldiği kalkanlardan birinin Mısır’a

gönderilmesi üzerine 1043 (1633-34) yılında yazdığı bir tarih manzumesidir. Ondan bugüne

ulaşan son tarih kaydı olan bu manzume (Dîvân, Kıt. 7, 28) dışında tarih kayıtlarının olmayışı

kendisinin bu tarihten hemen sonra vefat ettiği izlenimini vermektedir. Ancak Süheylî’nin bu

tarihten ne kadar sonra ve nerede öldüğü bilinmemektedir.

Mažher düşürür şā˘iri iģsānına Mevlā

Her dil aramaġ ile anı bulmadı hergiz

Herkes oķumaġ ile anı bulmadı ķat˘ā (Harmancı 2007: 158/b. 6-7)

Süheylî’nin kendisiyle birlikte manzumede vasıfları zikredilen şair sayısı 36’dır. Bu şairleri

sırasıyla zikretmek gerekirse bunlar, Hassân b. Sâbit (ö. 60/680 *?+), Genceli Nizâmî (ö. 611/1214

[?]), Sa‘dî-i Şirâzî (ö. 691/1292), Hâfız-ı Şirâzî (ö. 792/1390 *?+), Ali Şir Nevâî (ö. 906/1501), Enverî

(ö. 585/1189 *?+), Ferîdüddîn Attâr (ö. 618/1221), Selmân-ı Savecî (ö. 778/1376), Hüsrev-i Dihlevî

(ö. 725/1325), Emîr Şâhî (ö. 857/1452), Bisâtî-i Semerkandî (ö. 815/1412), Benâî (15. yy), Âzerî-i

Şeyh (ö. 866/1462), Kemâl-i Hocendî (ö. 798/1395 *?+), Hayâlî-i Buhârî (ö. 850/1445 [?]), Hâkânî-i

Şirvânî (ö. 595/1199), Ömer Hayyâm (ö. 526/1132*?+), Kâtibî (ö. 839/1435 *?+), Hâcû-yı Kirmânî

(ö. 753/1352), Nâsır-ı Tûsî (ö. 672/1274), Hâtifî (ö. 927/1521), İsmet-i Buhârî (ö. 840/1436-37),

Hasan-ı Dihlevî (ö. 737/1337 *?+), Figânî (ö.925/1519 *?+), Mânî-i Şirâzî (ö. 912-13/1507), Firdevsî

(ö.411/1020 *?+), Ümîdî (14. yy), Hilâlî-i Çağatayî (ö. 936/1529-30), Âsafî (15 yy), İbn-i Hüsâm (14

yy), Vahşî- i Bâfki (16. yy), Feyzî-i Hindî (ö. 1004/1595), Bâkî (ö. 1008/1600), Gelibolulu Âlî (ö.

1008/1600) ve Molla Câmî (ö. 898/1492) adlı şairlerdir. Bu şairlerden 30’u Fars edebiyatı, 5’i Türk

edebiyatı, 1’i ise Arap edebiyatı şairleridir. Manzumede zikredilen Türk şairler, Ali Şir Nevâî,

Figânî, Bâkî, Gelibolulu Âlî ve şairin kendisi Süheylî’dir. Arap olan tek şair ise Hassân b.

Sâbit’tir.

Gülşen-i Şuarâ hakkında verilen bu bilgilerin ardından manzumede zikredilen şairleri

sırasıyla değerlendirmek yerinde olacaktır. Burada şairlerin zikredildiği beyitler örneklendirilip

değerlendirilmeden önce, şairlerin hayatları ve eserleri hakkında muhtasar bilgiler verilmiştir.

Değerlendirme ve sonuç bahsinden sonra ise söz konusu manzume, günümüz okuyucusunun

istifadesine sunulması adına günümüz Türkçesine aktarılmıştır.

2. 1. Hassân b. Sâbit

Asıl adı Ebü’l-Velîd (Ebû Abdirrahmân) Hassân b. Sâbit b. el-Münzir el-Hazrecî el-Ensârî

olan Hassân b. Sâbit (ö. 60/680*?+), Hz. Peygamber’in şairi olarak tanınan bir sahabîdir. Hz.

Peygamber’i, ashabını ve İslâm dinini müşriklerin hicivlerine karşı şiirleriyle savunduğu için

‚Şâirü’n-nebî‛ (peygamber şairi), ‚Ebü’l-Hüsâm‛ (keskin kılıç sahibi) ve ‚Ebü’l-Mudarrib‛ (iyi

savaşçı) unvanlarıyla anılmıştır (Elmalı 1997: 399-402).

Ģassān’a nice kerre rasūl eyledi taģsħn

Eş˘ār u ķaŝāˇid oķudup eyledi ıŝġā

Her raĥŝ olamaz ŝayģa ile aşķar-ı dħv-zād

Her şaĥŝ olamaz na˘ra ile ma˘reke-ārā (Harmancı 2007: 159/b. 9-10)

2. 2. Genceli Nizâmî

Asıl adı Ebû Muhammed Cemâlüddîn İlyâs b. Yûsuf b. Zekî Müeyyed olan Nizâmî (ö.

611/1214 *?+), tezkirelerin verdiği bilgiler ile kendi şiirlerindeki ifadelerinden yola çıkarak

Gence’de dünyaya geldiği üzerinde kuvvetli bir hüküm bulunmaktadır (Zebihullah-i Safâ 2002:

228). Fars edebiyatında hamse türünün kurucusu olarak kabul edilen şairin elde bulunan tek

eseri Hamse’sidir.

Söz riştesine düzdi nice gevher-i yek-tā

Bir ĥamse ile urdı yidi iķlħme pençe

Bir kimse gelüp nicesini dimedi ķaš˘ā (Harmancı 2007: 159/b. 11-12)

2. 3. Sa‘dî-i Şirâzî

Kaynaklarda asıl adı, Ebû Muhammed Müşerreffuddin (Şerefuddin) Muslih b. Abdullah b.

Müşerref es-Sa'di eş-Şirâzî olarak geçen Sa‘dî-i Şirâzî (ö. 691/1292), ‚Muhakkık‛, ‚Şeyh‛,

‚İmam‛, ‚Sözün meliki‛, ‚Söz sahiplerinin en olgunu‛ olarak vasıflandırılmıştır. En uzun

yaşayan şairler arasında gösterilen Sa‘dî, Devletşâh’a göre 102 yıl yaşamıştır (Devletşah 1963:

313). Sa‘dî’nin manzum ve mensur eserleri Külliyyât adı altında toplanmıştır. Bu külliyâttaki en

bulunan manzumelerin daha önce söylenmemiş bir edâda olduğuna işaret eden Süheylî, bu

eserden dönemin diğer şairi Hâfız’ın da etkilendiğine atıfta bulunmuştur.

Oldı gül-i ter nažm gülistānına Sa˘dħ

Ģāfıž o gülistāna olup bülbül-i güyā (Harmancı 2007: 159/b. 13)

2. 4. Hâfız-ı Şirâzî

Asıl adı Hâce Şemseddin Muhammed olan Hâfız (ö. 792/1390 *?+), 14. yüzyılın ilk

çeyreğinde 727/1327 yılı dolaylarında Şiraz’da doğmuş ve Hâfız-ı Şirâzî olarak nam salmıştır.

Sa‘dî’nin üslubuna benzer şiirler terennüm etmiştir.

Oldı gül-i ter nažm gülistānına Sa˘dħ

Ģāfıž o gülistāna olup bülbül-i güyā (Harmancı 2007: 159/b. 13)

2. 5. Ali Şîr Nevâî

15. yüzyıl Çağatay sahasında yetişmiş önemli bir Türk şairi olan Ali Şir Nevâî (ö. 906/1501),

hem şair ve nâsir hem de Hüseyin Baykara’nın veziri olan bir devlet adamıdır. Nevâî, kaleme

aldığı manzum ve mensur eserleriyle sadece Çağatay edebiyatının değil, bütün Türk

edebiyatının önde gelen simalarından biri olmuştur. Gülşen-i Şuarâ’da Nevâî’nin şiirde yeni

anlatım tarzı ve kelime üretme hüneri nazara verilmiş ve kendisine ‚Hâlık-ı ma‘nâ‛, yani mânâ

yaratıcısı vasıflandırması yapılmıştır.

Gül gibi gelüp eyledi bir šarž-ı nev-āyħn

Var mıydı Nevāyħ gibi bir ĥālıķ-ı ma˘nā (Harmancı 2007: 159/b. 14)

2. 6. Enverî

Asıl adı, Evhaduddin Muhammed b. Muhammed Enverî-yi Ebîverdî olan Enverî (ö.

585/1189 [?]), Fars edebiyatında 13. yüzyılın ikinci yarısında yetişmiş ünlü şairlerinden olup

Fars şiiri üslubunun değişmesinde etkin rol oynamıştır (Zebihullah-i Safâ 2002: 217). Fars

edebiyatında özellikle kaside nazım şeklinin en büyük üstâdı olarak kabul edilen Enverî

özellikle 15.

Uyardı gelüp Enverħ bir şem˘-i şeb-ārā

Her şā˘ir-i güm-geşteye ol şem˘-i dil-efrūz

Žulmet gicesinde ola tā rehber ü hem-pā (Harmancı 2007: 159/b. 15-16)

2. 7. Ferîdüddîn Attâr

Asıl adı Ferîduddin Ebû Hamîd Muhammed b. Ebû Bekr İbrahim b. İshak Attar-i Kedkenî-

yi Nîşâbûrî olan Attâr (ö. 618/1221), 12. yüzyılın ikinci yarısı ile 13. yüzyılın ilk çeyreği arasında

yaşamış, Fars edebiyatının en önde gelen şair ve âriflerindendir (Zebihullah-i Safâ 2002: 222).

Hekimlik ve eczacılık ile ilgilenmesinden dolayı Attâr (aktar) olarak anılan şairin Dîvân,

Bu ˘arŝaya Ĥusrev gelicek pādişeh-āsā (Harmancı 2007: 159/b. 19)

2. 10. Şâhî

Gülşen-i Şuarâ’da bahsi geçen Şâhî’nin hangi Şâhî olduğu net değildir. Şâhî mahlasını

kullanan şairler arasında Süheylî’nin bahsedebileceği şairler, Anadolu’da Kanuni Sultan

Süleymân’ın oğlu Şehzâde Bayezid (ö. 970/1562) ve Okçu-zâde Şâhî (ö. 1039/1629); Çağatay

sahasında Mes‘ûd Mirzâ Şâhî (912/1506-07); Fars edebiyatında ise Türk asıllı hattat ve şair

Cemâleddin Akmelik Emir Şâhî (ö. 857/1452)’dir (Tuman 2001: II/478-479). Bahsini ettiğimiz

Şâhî'ler arasında şiir sahasında en kudretli ve döneminde en fazla okunup sevilen

şair, Cemâleddin Akmelik Emir Şâhî olarak görülmektedir.

Bu ķullede şāhħn-şikār-bāz idi Şāhħ

Ol itmiş idi murġ-i ma˘ānħyi hüveydā (Harmancı 2007: 159/b. 20)

2. 11. Bisâtî-i Semerkandî

Asıl adı Mevlânâ Sirâceddîn olan Bisâtî (ö. 815/1412), Sultan Halîl b. Emiranşah

Gurkânî’nin saltanatı döneminde (1405-1409) Semerkand’da yaşamıştır. Başlangıçta hasır

örücüsü olduğundan ‚Hasîrî‛ mahlasını kullanmış, fakat sonraları İsmet-i Buhârî’nin telkini ile

‚Bisâtî‛ mahlasını tercih etmiştir. Şiirleri dönemin hükümdarı Sultan Halil b. Emiranşah

Ol şehrüñ için nažm ile pür ķıldı ser-ā-pā

Her beyti o şehrüñ zer ü sħm ile yazılmış

Her bir ķapusı olmış anuñ mašla˘-ı ġarrā (Harmancı 2007: 159/b. 22-23)

2. 13. Âzerî-i Şeyh

Gülşen-i Şuarâ’da Süheylî’nin zikrettiği bir başka şair, 15. yüzyıl Fars edebiyatının önemli

şairinden Şeyh Azeri-yi İsferâyînî (ö. 866/1462)’dir. Kaynaklarda hakkında çok ayrıntılı bilgiler

bulunmasa da şiirlerinde Azerî mahlasını kullanan Şeyh Azeri-yi İsferâyînî’nin özellikle kaside

ve âşıkane gazellerinin latif ve ince mazmunlarla dolu olduğu bildirilmiştir (Zebihullah-i Safâ

2003: 72).

Yaķmışdı süĥen şem˘ini andan niçe şeydā (Harmancı 2007: 159/b. 24)

2. 14. Kemâl-i Hocendî

Asıl adı Şeyh Kemâluddin Mes’ûd-i Hocendi olan ve döneminde ‚Şeyh Kemâl‛ diye

tanınan Kemâl-i Hocendî (ö. 798/1395 *?+), 14. yüzyılda Fars edebiyatının meşhur şair ve

âriflerindendir. Kemâl-i Hocendî, şiirdeki söz letafeti, mânâ sağlamlığı, hayâl ve mazmun

yaratmadaki dikkati ile tanınmışsa da şiirinin üslubu döneminin bir diğer şairi olan Hasan-i

Dihlevî’nin üslubuna benzer.

muamma söylemedeki ustalığı vurgulanarak farklı bir özelliğine değinildiği görülür.

Bir şem˘-i şebistān-ı ĥayāl idi Ĥayālħ

Nām-āver-i dehr olmış idi hem-çü mu˘ammā (Harmancı 2007: 160/b. 26)

2. 16. Hâkânî-i Şirvânî

Asıl adı Hassânu’l-Acem Efdaluddîn Bedil b. Ali b. Osman Hâkânî-yi Hakâyık-i Şirvânî

olan Hâkânî (ö. 595/1199), 12. yüzyılda Fars topraklarında yaşamış olup kasideleriyle ünlenmiş

bir şairdir. Kaside şairliğinin yanı sıra belâgattaki hüneriyle de tanınmıştır (Zebihullah-i Safâ

2002: 224). Gence’de 520’de (1126) doğan Hâkânî, babası Necîbüddîn Ali adında bir dülgerdir.

sayesinde sevgilinin her bir güzellik unsuruna bir unvan verdiğini ifade etmiştir.

Her bir ķaşı yā ģüsnine virdi nice ˘ünvān

Ĥāķānħ gelüp çekdi süĥen ģükmine šuġrā (Harmancı 2007: 160/b. 27)

2. 17. Ömer Hayyâm

Asıl adı Ebü’l-Feth Gıyâsüddîn Ömer b. İbrâhîm el-Hayyâm olan Ömer Hayyâm (ö.

526/1132*?+), 11. asrın sonu ile 12. asrın ilk yarısında Fars topraklarında yaşamış önemli bir

Dirlerdi belħ Hātifħ’yi ġayb-lisāndur

Levģ üzre anuñ kim ki sözin itdi temāşā (Harmancı 2007: 160/b. 34)

2. 22. İsmet-i Buhârî

14. yüzyılın son çeyreği ile 15. yüzyılın ilk çeyreği arasında Fars edebiyatında adından söz

ettiren bir başka şair olan İsmet-i Buhârî (ö. 840/1436-37), Buhara’nın seçkin ailelerinden birine

mensup olup soyu Ca‘fer b. Ebû Tâlib’e ulaşmaktadır. Asıl adı Hâce Fahruddîn İsmetullâh b.

Hâce Mes‘ûd Buhârî’dir (Zebihullah-i Safâ 4, 1373: 286). Şiirlerinde Nasîrî ve İsmet mahlaslarını

kullanan şair, gazellerinin tamamında İsmet mahlasını kullanmıştır.

˘İŝmet nice yıl giydi gelüp cāme-i nažmı

Pāk idi velħ dāmeni çün Ka˘be-i ˘ulyā

Bir nāķil-i aĥbār idi ol ˘ārif-i biˇllāh

Diñlerdi ģadħsini anuñ ehl-i Buĥārā (Harmancı 2007: 160/b. 35-36)

2. 23. Hasan-ı Dihlevî

Kaynaklarda Hindistan’ın Sa‘dî’si olarak belirtilen Hasan-ı Dihlevî (ö. 737/1337 [?]), 13.

yüzyılın ikinci yarısı ile 14. yüzyılın ilk yarısı arasında yaşamış ve Hindistan’da Farsça şiir

söyleyen önemli şairlerindendir. Asıl adı Emîr Necmüddîn Hasen b. Alâ es-Siczî’dir. Şairlik

konumu itibariyle Emir Husrev-i Dihlevî’nin derecesinde olup ayrıca onun dostu, çağdaşı,

Ķopardı ŝarħr-i ķaleminden nice ġavġā (Harmancı 2007: 160/b. 38)

2. 25. Mânî-i Şirâzî

Süheylî’nin Gülşen-i Şuarâ’da bahsettiği bir başka şair, 16. asırda Şah İsmail döneminde

yaşamış, Fars edebiyatının önemli şairlerden olan Mânî-i Şirâzî (ö. 912-13/1507)’dir. Süheylî’nin

döneminde Anadolu’da Mânî mahlasını kullanan Çalık-zâde Mehmet Çelebi adında bir başka

şair bulunsa da Mânî hakkında bilgi veren Kınalı-zâde Hasan Çelebi tezkiresinde Türk olan

Mânî’nin de Fars şairi Mânî-i Şirâzî’den mülhem olarak bu mahlası kullandığı bilgisi yer

dinleyenleri mest ettiğini vurgulayarak Âlî’yi methetmiştir.

Mest-i mey-i şevk eyledi erbāb-ı ŝafāyı

Ŝaģbā-yı ma˘ānħ ile ˘Âlħ-i tarab-zā (Harmancı 2007: 1601/b. 49)

2. 35. Molla Câmî

Asıl adı Nûrüddîn Abdurrahmân b. Nizâmiddîn Ahmed b. Muhammed el-Câmî (ö.

898/1492) olan Molla Câmî, H.817/M.1414’te Türkistan’ın Herat bölgesinin ‚Câm‛ şehrinde

dünyaya gelmiştir. 15. asır Fars edebiyatının ve genel olarak tüm Fars edebiyatının en önemli

âlim ve şairlerindendir. Sadece Fars topraklarında değil diğer İslam topraklarının büyük devlet